
UNIVERSIDAD TÉCNICA DE MACHALA 
D.L. NO. 69-04 DE 14 DE ABRIL DE 1969 

8a/iáad. 'P� ff (3alide¡ 
CONSEJO UNIVERSITARIO 

RESOLUCIÓN NRO 395/2022 

CONSIDERANDO: 

Que, la Constitución de la República del Ecuador en su artículo 355 reconoce a 
las universidades y escuelas politécnicas autononúa académica, administrativa, 
financiera y orgánica, acorde con los objetivos del régimen de desarrollo y los 
principios establecidos en la Constitución; 

Que, el artículo 12 de la Ley Orgánica de Educación Superior determina que los 
principios de autononúa responsable, cogobierno, igualdad de oportunidades, 
calidad, pertinencia, integralidad, autodeterminación para la producción del 
pensamiento y conocimiento, en el marco del diálogo de saberes, pensamiento 
universal y producción científica y tecnológica global rigen el Sistema de 
Educación Superior; 

Que, la Ley Orgánica de Educación Superior en su artículo 17 establece que el 
Estado reconoce la autononúa académica, administrativa, financiera y orgánica, 
de las universidades y escuelas politécnicas acorde con los principios 
establecidos en la Constitución de la República; 

Que, el artículo 18 literal e) de la Ley Orgánica de Educación Superior dispone 
que dentro del principio de autononúa responsable que ejercen las instituciones 
de educación superior se encuentra la libertad para gestionar sus procesos 
internos; 

Que, el Reglamento de Carrera y Escalafón del Personal Académico del Sistema 
de Educación Superior en su artículo 20 indica que se podrá conceder cambio de 
dedicación del personal académico titular de las universidades y escuelas 
politécnicas, observando lo siguiente: a) Por necesidad institucional y con el 
acuerdo del personal académico titular, se podrá modificar cada veinticuatro (24) 
meses, de manera temporal, hasta por doce (12) meses, su dedicación de tiempo 
parcial o medio tiempo a tiempo completo; b) Cuando la modificación implique 
el aumento de las horas de dedicación del personal académico, se deberá contar 
con la disponibilidad presupuestaria y la planificación anual correspondiente; e) 
Se podrá modificar la dedicación de tiempo completo a tiempo parcial cuando el 
personal académico titular vaya a desempeñar un cargo administrativo de libre 
nombramiento y remoción o de periodo fijo en la misma universidad o es7e1a, B-: ,, 
politécnica o en una entidad u organismo del sector público o privado. E este¡-·.\!,:� 

p a g j n ) 1 1 z��. 
D,, A,• Pmtm .cr:. ui i,.¡, . .J l � \ M 1 ·., P1 .,., T, •· � • 'b • _ ºS33o.:> · �,.,.,,,. • qs�.,N- "- \:.- \o 7A-........_:__ C\ 0 



UNIVERSIDAD TÉCNICA DE MACHALA 
D. L. NO. 69-04 DE 14 DE ABRIL DE 1969 

�.'P�'I� 
CONSEJO UNIVERSITARIO 

RESOLUCIÓN NRO 395/2022 

caso la urúversidad o escuela politécnica prestará las facilidades necesarias para 
que pueda cumplir su horario de trabajo en la entidad para garantizar el 
cumplimiento de la jornada laboral. De ser necesario, la entidad o el organismo 
podrá solicitar la autorización del ente rector del trabajo, para establecer un 
horario diferente al determinado en la jornada ordinaria. Una vez finalizadas las 
funciones establecidas en este literal el personal académico se reincorporará con 
la dedicación horaria y demás condiciones fijadas antes de la modificación. 
También se podrá modificar, de manera temporal, hasta por doce (12) meses, la 
dedicación de tiempo completo a medio tiempo o a tiempo parcial, cuando el 
personal académico titular lo solicite, siempre y cuando se garantice la ejecución 
de las actividades académicas e institucionales planificadas; 

Que, el literal 1) del artículo 25 del Estatuto de la Universidad Técnica de Machala 
indica como uno de los deberes del Consejo Universitario aprobar y reformar la 
distribución del tiempo de dedicación del personal académico; 

Que, la parte pertinente del artículo 92 del Estatuto de la urúversidad Técnica de 
Machala determina que el ingreso, vinculación, escala remunerativa, escalafón, 
promoción, estímulos, becas, compensaciones, tiempo de dedicación y 
combinación con otras actividades, creación y supresión de puestos, cesación de 
funciones y jubilación del personal académico, se circunscribe a lo dispuesto en 
el Reglamento Interno de Carrera y Escalafón del Personal Académico de la 
UTMACH Profesor e Investigador de la UTMACH, así como en el Reglamento 
expedido por el Consejo de Educación Superior; 

Que, el Reglamento de Carrera y Escalafón del Personal Académico de la 
Universidad Técnica de Machala en su artículo 24 establece que se podrá 
conceder cambio de dedicación del personal académico titular de las 
urúversidades y escuelas politécnicas, observando lo siguiente: a) Por necesidad 
institucional y con el acuerdo del personal académico titular, se podrá modificar 
cada veinticuatro (24) meses, de manera temporal, hasta por doce (12) meses, su 
dedicación de tiempo parcial o medio tiempo a tiempo completo. b) Cuando la 
modificación implique el aumento de las horas de dedicación del personal 
académico, se deberá contar con la disponibilidad presupuestaria y la 
planificación anual correspondiente. c) Se podrá modificar la dedicación de �-- tiempo completo a tiempo parcial cuando el personal académico titular vay :.n 
desempeñar un cargo administrativo de libre nombramiento y remoción f d(f' . 1-� 

r a g i n 2 1 5 
• 

,_·\-'.' }J. 
L \, M. ., p. ---c-1(;!: ""�'''· ·-._ ... ,..,_-:c . .,.-,·.· . .,¡.·, .,, . ·- . 

. '(f:.•j+'l. -= .. -f� -; •• :-..! ',.., .. :.·. • 
., - ·. · · www.utmachalo.edu.ec 

- O • • .. ',L-:: - • 



UNIVERSIDAD TÉCNICA DE MACHALA 
0.L. NO. 69-04 DE 14 DE ABRIL DE 1969 
�.'P�'I� 
CONSEJO UNIVERSITARIO 

RESOLUCIÓN NRO 395/2022 

periodo fijo en la misma universidad o escuela politécnica o en una entidad u 
organismo del sector público o privado. En este caso la universidad prestará las 
facilidades necesarias para que pueda cumplir su horario de trabajo en la entidad 
para garantizar el cumplimiento de la jornada laboral. De ser necesario, la 
entidad o el organismo podrá solicitar la autorización del ente rector del trabajo 
en lo que fuete pertinente, para establecer un horario diferente al determinado en 
la jornada ordinaria. Una vez finalizadas las funciones establecidas en este literal 
el personal académico se reincorporará con la dedicación horaria y demás 
condiciones fijadas antes de la modificación. También se podrá modificar, de 
manera temporal, hasta por doce (12) meses, la dedicación de tiempo completo a 
medio tiempo o a tiempo parcial, cuando €Ü personal académico titular lo solicite, 
siempre y cuando se garantice la ejecución de las actividades académicas e 
institucionales planificadas; 

Que, el artículo 11 del Instructivo de Sesiones del Consejo Universitario de la 
Universidad Técnica de Machala señala que las sesiones del órgano colegiado 
superior podrán realizarse a través de medios electrónicos y se utilizarán los 
medios tecnológicos de comunicación telemática de transmisión en línea, 
videoconferencia u otros medios de comunicación que garanticen la 
participación de sus miembros en las sesiones; 

Que, mediante Oficio nro. UTMACH- VACAD-2022-585-0F, de fecha 29 de 
septiembre de 2022, suscrito por la Ing. Rosemary Sarnaniego Ocarnpo, PhD, en 
su calidad de Vicerrectora Académica, traslada al Dr. Ihonny Pérez Rodríguez, 
PhD, Rector de la Universidad Técnica de Machala, el contenido del Informe nro. 
013-VR-ACD/2022, suscrito por el Consejo Académico Universitario, cuyas 
conclusiones son las siguientes: 

1.- Autorizar el cambio de dedicación del Ab. Aníbal Campoverde Nivicela a partir del periodo 2022-11 de 
tiempo completo a tiempo parcial, actividades que las desempeñará en la Facultad de Ciencias 
Empresariales. 

2.- Aprobar los cambios en el distributivo académico que se generen del numeral 1, conforme consta en los 
anexos de la Resolución de la Facultad de Ciencias Sociales nro. UTMACH-FCS-CD-2022-559-R. 

P á g i n > 

Drr A11. P. , cr: J.11. 1 L l in M, Jzalr. Pi uue Te •·• 'IS:; '6 • •S3 w - q3 

• - -.;..�;;.�--->· -, . • . . 
\�- :�\-.":_"· .... .: · . www.ulmachala.edu.ec 

- - � - ...... -� ¡,:,.., ........ 



UNIVERSIDAD TÉCNICA DE MACHALA 
D.L. NO. 69-04 DE 14 DE ABRJL DE 1969 

{!,atidad. 'P� 'I � 
CONSEJO UNIVERSITARIO 

RESOLUCIÓN NRO 395/2022 

Que, luego de conocer y analizar el Oficio nro. UTMACH-VACAD-2022-585-0F, 
de fecha 29 de septiembre de 2022, suscrito por parte de la Vicerrectora 
Académica de nuestra institución, Ing. Rosemary Samaniego Ocampo, PhD; así 
como, el Informe nro. 013-VR-ACD/2022, suscrito por el Consejo Académico 
Universitario, los integrantes del Consejo Universitario de la UTMACH estiman 
pertinente acoger el contenido del mismo con las modificaciones realizadas en el 
transcurso de la presente sesión; y, 

En ejercicio de las atribuciones conferidas por la Constitución de la República del 
Ecuador, la Ley Orgánica de Educación Superior, el Reglamento de Carrera y 
Escalafón del Personal Académico del Sistema de Educación Superior, el Estatuto 
de la Universidad Técnica de Machala; y, el Reglamento de Carrera y Escalafón 
del Personal Académico de la Universidad Técnica de Machala, 

RESUELVE: 

Artículo 1.-Autorizar la modificación en el régimen de dedicación del Ab. Aníbal 
Campoverde Nivicela, Mgs, docente titular de la Facultad de Ciencias Sociales, 
de tiempo completo a tiempo parcial, a partir del 01 de octubre de 2022, 
actividades que las desempeñará en la Facultad de Ciencias Empresariales. 

Artículo 2.- Aprobar los cambios en el distributivo académico que se generen en 
el artículo 1, conforme consta en los anexos en la presente resolución. 

Artículo 3.- Autorizar a la Dirección Académica que coordine con la Dirección de 
Tecnologías de la Información y Comunicación, la apertura del sistema 
informático SIUTMACH, a fin de que se ejecute lo dispuesto en el artículo 
anterior. 

Articulo 4.- Autorizar a la Dirección de Talento Humano elabore la acción de 
personal con la modificación del régimen de dedicación del Ab. Aníbal 
Campoverde Nivicela, Mgs, docente titular de la Facultad de Ciencias Sociales, a 
partir del 01 de octubre de 2022, de tiempo completo a tiempo parcial. 



UNIVERSIDAD TÉCNICA DE MACHALA 
0.L. NO. 69-04 DE 14 DE ABRIL DE 1969 
�. 'P� ,, eat,ide¡ 
CONSEJO UNIVERSITARIO 

RESOLUCIÓN NRO 395/2022 

a partir del 01 de octubre de 2022, en la nómina del sistema de remuneraciones 
del Ministerio de Economía y Finanzas. 

DISPOSICIONES GENERALES: 

Primera.- Notificar la presente resolución al Rectorado. 

Segunda.- Notificar la presente resolución al Vicerrectorado Académico 

Tercera.- Notificar la presente resolución a la Procuraduría General. 

Cuarta.- Notificar la presente resolución a la Dirección de Talento Humano. 

Quinta.- Notificar la presente resolución a la Dirección Financiera. 

Sexta.- Notificar la presente resolución a la Dirección Académica. 

Séptima.- Notificar la presente resolución a la Dirección de Tecnologías de la 
Infonn¡3ción y Comunicación. 

Octava.- Notificar la presente resolución al Ab. Aníbal Campoverde Nivicela. 
Abg. GERARDO FERNÁNDEZ VALDIVIEZO, Mgs. 
Secretario General de la Universidad Técnica de Machala. 
CERTIFICA: 

Que, la resolución que antecede fue doptada por el Consejo Universitario en sesión extraordinaria celebrada el 29 de 
septiembre 22. 

Págin1SIS 

f.';?"_·:;;j . •. . -,;;. .. ¡,•...-•f-'<:":·-:·. -, . • 
.· · ·, ::·,�: :-.<·:.: .. · . www.utmachala.edu.ec • ' ·,,::.¡,_ ... < -·�·-· 


